
KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

 chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn năm 2024 

  

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) ngày 20/6/2012; 

Luật Hòa giải ở cơ sở ngày 20/6/2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Các 

Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về chuẩn tiếp cận pháp luật, xây 

dụng và thực hiện hương ước, quy ước; Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 

24/01/2024 của UBND xã Thanh Bình Thịnh  về thực hiện nhiệm vụ công tác Tư 

pháp năm 2024 

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương UBND xã Thanh Bình Thịnh 

xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ 

sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện hương ước trên địa bàn như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích: 

a. Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa 

giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 

8/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp; Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ 

được giao tại Văn bản của tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới và Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật; Thông tư liên tịch số 03/2000/TTLT-BTP-BVHTT-

UBTWMTTQVN về thực hiện hương ước, quy ước; các Bộ luật, Luật, Pháp lệnh 

mới được Quốc hội thông qua, các văn bản mới liên quan đến công tác tư pháp; 

các văn bản pháp luật về cải cách hành chính, xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông và xây 

dựng nông thôn mới....; tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của 

thị trấn trong năm 2024 

b. Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, nâng cao ý 

thức pháp luật, đạo đức công vụ, trách nhiệm nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang nhân dân; thông qua 

hoạt động thực thi công vụ kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân trên 

địa bàn thị trấn; gắn kết chặt chẽ công tác kiểm tra, giám sát, điều tra, truy tố, xét 

xử, thi hành án với việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật có liên 

quan. Nâng cao chất lượng đội ngũ hòa giải viên qua đó làm tốt công tác này trong 

năm 2024, góp phần ổn định tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương 

c. Kế thừa và tiếp tục phát huy kết quả của công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật trong những năm qua; tổng kết thực tiễn để chọn lọc, nhân rộng những 
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mô hình, cách thức có hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa 

thị trấn; tiếp tục kiểm tra việc thực hiện hương ước tại các tổ dân phố để từ đó nâng 

cao hiệu quả khi thực hiện hương ước tại các tổ dân phố. 

d. Tăng cường cơ chế phối hợp của HĐPCCTPBGDPL để nâng cao vai trò, 

trách nhiệm, tính chủ động của các ban ngành, các tổ chức đoàn thể của thị trấn 

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, làm cho hoạt động này ngày càng đi 

vào nề nếp, có hiệu quả. Qua đó, nâng cao hiểu biết cho cán bộ, công chức và nhân 

dân về nội dung các văn bản pháp luật nhằm giúp mọi người nâng cao ý thức, nhận 

thức rõ hơn quyền và nghĩa vụ của mình trong việc chấp hành pháp luật, góp phần 

ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, 

góp phần hoàn thành thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội của thị trấn.  

e. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, phát hiện, nhân rộng các 

mô hình, cách làm mới có hiệu quả; phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm 

hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư tưởng chính 

trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, tạo chuyển biến căn bản trong ý thức 

tuân thủ, chấp hành pháp luật trong xã hội.   

2. Yêu cầu: 

a. Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng về 

công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực 

hiện hương ước, quy ước; thực hiên nghiêm túc, có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo 

dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, các Quyết 

định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và 

thực hiện hương ước, quy ước; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của thị trấn. 

b. Việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác hòa giải, 

chuẩn tiếp cận pháp luật, thực hiện hương ước phải kịp thời, có trọng tâm, trọng 

điểm, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, địa phương; đáp ứng nhu cầu tìm 

hiểu pháp luật của cán bộ, công nhân viên, người lao động và nhân dân, phục vụ 

nhiệm vụ chính trị của địa phương; 

c. Nội dung tuyên truyền sát thực, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ; hình thức 

tuyên truyền đa dạng, phong phú, hiệu quả tránh phô trương, hình thức.   

d. Tổ chức tốt, có trọng tâm và hiệu quả các hoạt động hưởng ứng ngày 

Pháp luật Việt Nam trên địa bàn 

e. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải phải được 

tiến hành thường xuyên, kịp thời, thiết thực  phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm 

tiết kiệm đạt hiệu quả cao nhất. 

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

a. Nội dung triển khai 

Công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2024 của UBND xã Thanh Bình 

Thịnh cần tập trung vào một số nội dung trọng tâm, trọng điểm đáp ứng kịp thời 

nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan thiết thực đến đời 

sống của cán bộ và nhân dân trên địa bàn. 

 - Tiếp tục Quán triệt, phổ biến sâu rộng nội dung, tinh thần Nghị quyết của 

Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
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công tác nội chính năm 2024, định hướng những năm tiếp theo; qua đó nhằm triển 

khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ của Nghị quyết tại cơ quan, đơn vị. 

 - Tập trung tuyên truyền, phố biến Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam 

năm 2013, Bộ luật dân sự năm 2015, Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 

2015, luật tố cáo năm 2018; Chú trọng phổ biến các văn bản pháp luật liên quan 

đến quyền và nghĩa vụ của công dân và doanh nghiệp đã được Quốc hội khóa XIII, 

XIV thông qua như:  Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự, Bộ luật Dân sự; Bộ 

luật Tố tụng Dân sự, Luật Tố tụng hành chính, Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam, 

Luật Đấu giá tài sản, Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước, Luật Trợ giúp 

pháp lý nhà nước, Luật Tiếp cận thông tin,  Luật Hỗ trợ doanh nghiệp vừa và 

nhỏ.... và các văn bản hướng dẫn triển khai thi hành các văn bản pháp luật, các văn 

bản quy phạm dưới luật của Trung ương, Tỉnh; Tiếp tục phổ biến sâu rộng Hiến 

pháp nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; phổ biến các văn bản pháp luật 

mới sẽ được Quốc hội thông qua năm 2024 và các văn bản liên quan. 

+ Triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam năm 2023 trên địa bàn:  

+ Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật, cần chú trọng đổi mới phương thức hoạt động, đảm bảo sự phân công 

trách nhiệm cụ thể, phối hợp hiệu quả giữa các thành viên Hội đồng. 

+ Củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp 

luật theo quy định. 

+Tiếp tục tăng cường tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan mật thiết 

đến đời sống nhân dân: Tuyên truyền rộng rãi các văn bản pháp luật như: Luật Bảo 

vệ môi trường, Luật Công chứng, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật hột tịch, Luật 

sửa đổi bổ sung một số điều của các Luật thuế, Luật Doanh nghiệp sửa đổi, Bộ luật 

dân sự…;tiếp tục phổ biến các Luật liên quan mật thiết đến đời sống nhân dân như: 

Luật Đất đai, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Khiếu nại; pháp luật về phòng 

chống tội phạm; an toàn giao thông; an toàn thực phẩm; dân số và kế hoạch hóa gia 

đình; phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới; các quy trình, thủ tục hành 

chính về đầu tư, đăng ký kinh doanh; các quy định về phí, lệ phí, bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm xã hội, quy chế dân chủ cơ sở; các quy định về đền bù, giải phóng mặt 

bằng, hỗ trợ tái định cư… 

Phối hợp với trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Hà Tĩnh tổ chức 

tuyên truyền từ 1 đến 2 chuyên đề pháp luật 

Tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân các văn bản quy phạm pháp luật do 

HĐND-UBND địa phương ban hành có liên quan thiết thực đến đời sống nhân 

dân, nhằm phục vụ tốt cho nhiệm vụ phát triển kinh tế, giữ vững ổn định chính trị. 

b. Hình thức. 

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương tiếp tục tổ chức, thực hiện có 

hiệu quả các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, tập trung vào một số hình thức 

chủ yếu sau: 

Tiến hành hoạt động tuyên truyền miệng thường xuyên, liên tục, sâu rộng 

nhằm làm cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân hiểu biết, nâng cao ý thức 

tự giác chấp hành pháp luật; 
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Có kế hoạch bổ sung tài liệu tuyên truyền cho tủ sách pháp luật Thị, tổ dân 

phố để tạo điều kiện cho cán bộ, nhân dân tìm hiểu; 

Tuyên truyền, phố biến pháp luật lồng ghép vào các lễ hội văn hóa, các sinh 

hoạt của cộng đồng vào dịp cuối năm ở các tổ dân phố; 

Cán bộ tư pháp - hộ tịch biên soạn nội dung tuyên truyền, phối hợp với ban 

văn hóa tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở, tăng thời lượng phát thanh. 

Ban tư pháp biên soạn nội dung tuyên truyền gửi về các Thôn  tiến hành phát thanh 

với thời lượng khoảng 30 phút trước các cuộc họp của thôn. 

` Gắn PBGDPL thông qua công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm. 

`Cán bộ tư pháp - hộ tịch biên soạn nội dung, tiến hành in ấn và phát hành 

các loại tài liệu, tờ gấp tuyên truyền pháp luật để phát miễn phí cho nhân dân 

` Tổ chức các hình thức tọa đàm, giao lưu, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ có 

lồng ghép nội dung tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, ban tư pháp có trách 

nhiệm phối hợp với đoàn thanh niên, hội phụ nữ, hội cựu chiến binh, hội nông dân, 

tiến hành các buổi sinh hoạt và lồng ghép tuyên truyền phố biến giáo dục pháp luật 

các chuyên đề như: Phối hợp với hội phụ nữ tuyên truyền Luật bình đẳng giới, luật 

phòng chống bạo lực gia đình, các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hội 

hội viên phụ nữ…; Phối hợp đoàn thanh niên lồng ghép 8 buổi sinh hoạt chi đoàn 

tuyên truyền đến các đoàn viên thanh niên các chuyên đề pháp luật như Hiến pháp, 

luật thanh niên, luật giao thông đường bộ,…Ngoài ra, cán bộ tư pháp - hộ tịch  

phối hợp đoàn thanh niên Thị, đoàn trường tiểu học và trung học tiến hành tuyên 

truyền pháp luật đến các em học sinh. 

2. Công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 

19/5/2014 của UBND tỉnh triển khai Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT - CP - 

UBTƯMTTQVN ngày 18/11/2014 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ 

Việt Nam hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật về hòa giải 

ở cơ sở. 

- Tiếp tục tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ Hòa giải viên cơ sở 

theo Chương trình khung bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ 

sở cho hòa giải viên ban hành kèm theo Quyết định số 4077/QĐ-BTP ngày 

31/12/2014 của Bộ Tư pháp. 

3. Về việc thực hiện xây dựng thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo 

theo Quyết địnhsố: 25/2021/QĐ-TTG, ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về quy định xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông 

tư số: 09/2021/TT-BTP, ngày 15/11/2021 về việc hướng dẫn thi hành Quyết 

định số:25/2021/QĐ-TTg, ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định 

về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 
Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước, Đảng ủy, chính quyền đang 

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng 

nông thôn mới. Với Tiêu chí về xã Nông thôn mới trong đó có tiêu chí chuẩn tiếp 

cận pháp luật với 05 Tiêu chí và 20 chỉ tiêu. Đồng thời Tiêu chí xã Phường, thị trấn  

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là công cụ đo lường mức độ hoàn thành trách nhiệm 

được giao của chính quyền cấp xã trong tổ chức thi hành pháp luật, thực hiện dân 
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chủ xã hội chủ nghĩa ở cấp cơ sở. Trọng tâm là việc xây dựng và ban hành văn bản 

theo thẩm quyền để tổ chức và bảo đảm thi hành Hiến pháp và pháp luật trên địa 

bàn; tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, trợ giúp 

pháp lý ; thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; tổ chức tiếp công dân, giải quyết 

kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, thủ tục hành chính; bảo đảm an ninh quốc 

gia, trật tự, an toàn xã hội 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được 

giao cho ngành Tư pháp và UBND xã Thanh Bình Thịnh trong thực hiện đánh giá, 

công nhận, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết 

địnhsố: 25/2021/QĐ-TTG, ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về quy định 

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số: 09/2021/TT-BTP, 

ngày 15/11/2021 về việc hướng dẫn thi hành Quyết định số:25/2021/QĐ-TTg, 

ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Gắn kết việc thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền, phổ biến về chuẩn 

tiếp cận pháp luật với các nhiệm vụ trọng tâm công tác khác, nhất là công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở, bảo đảm tính đồng bộ, hiệu quả, thiết 

thực và khả thi. 

- Công tác triển khai phù hợp với lộ trình thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan 

Trung ương và điều kiện thực tế của địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm thực hiện 

Hội đồng PHPBGDPL có trách nhiệm chính trong việc tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật đến tận người dân trên cơ sở thực hiện chức trách, nhiệm 

vụ mà Chủ tịch HĐPHPBPL phân công, trong đó ban tư pháp chịu trách nhiệm 

thường trực, theo dõi hoạt động cũng như tham mưu tích cực các hình thức, nội 

dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật. 

Cán bộ tư pháp - hộ tịch phối hợp với Mặt trận tổ quốc thị trấn theo dõi, 

hướng dẫn các tổ hòa giải thực hiện đúng quy trình các vụ việc phát sinh, mặt khác 

có kế hoạch phối hợp cấp trên tổ chức tập huấn các chuyên đề liên quan đến hòa 

giải nhằm nâng cao trình độ của đội ngũ hòa giải viên. Mặt khác Cán bộ tư pháp - 

hộ tịch có trách nhiệm xây dựng các kế hoạch thực hiện các nội dung nhằm đạt 

được các tiêu chí trong chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở; phối hợp 

với ban văn hóa và các ban ngành, đoàn thể có liên quan tuyên truyền, kiểm tra, 

giám sát người dân thực hiện hương ước đã được phê duyệt tại các tổ dân phố 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí cho công tác truyên truyền PBGDPL do ngân sách nhà nước cấp cơ 

sở đảm bảo theo phân bổ đầu năm của HĐND: Căn cứ Thông tư liên tịch số 

14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của bộ Tài chính-bộ Tư pháp quy định 

về việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toàn kinh phí ngân sách nhà nước 

bảo đảm cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của 

người dân tại cơ sở mà ban tư pháp phối hợp ban tài chính ngân sách bố trí kinh 

phí thực hiện một cách tiết kiệm, hiệu quả. 

Kinh phí cho hoạt động hòa giải ở cơ sở căn cứ theo Thông tư liên tịch số 

100/2014/TTLT-BTC-BTP quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết 
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toán kinh phí ngân sách Nhà nước thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở, ban tư pháp 

có trách nhiệm tham mưu chi trả cho các tổ hòa giải theo từng vụ việc đúng quy 

định.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn năm 2024 của UBND xã Thanh 

Bình Thịnh lập để triển khai thực hiện ./. 

 
Nơi nhận:: 
- Phòng tư pháp (B/c); 
- HĐPHCTPBGDPL huyện(B/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND xã(B/c); 

- HĐPHCTPBPL xã; 

- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND; 

- Tổ trưởng,các bí thư chi bộ; 

- Hiệu trưởng trường tiểu học, trung học; 

- Lưu: VT.TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

                     

                Đoàn Ngọc Hường 
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